như các huyện Văn Sơn, Mã Quan, Hồng Hà,

Malipo... là trạm dừng chân cuối cùng của dân

tộc Miêu trên đất Trung Quốc trước khi di cư

vào Việt Nam để trở thành dân tộc Hmông,

một trong 54 dân tộc Việt Nam.

ii) Thời gian di cư đến Việt Nam của

người Hmông. Trong cuốn “Nguyên sử. Thế

Tổ bản ký” có ghi: “Năm thứ 30 (năm 1293)

điều 8.000 quân ở hai châu Tư, Phiên và các

vùng Trấn Nguyên, Hoàng Bình tòng chinh

An Nam”. Các địa phương nói trên đều là địa

bàn cư trú tập trung của người Miêu, nên

chắc chắn binh sĩ tòng chinh đa phần là dân

binh người Miêu. Sau các cuộc “tòng

chinh”, chắc chắn sẽ có rất nhiều binh sĩ ở